(
2
)
 (
3
)
ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ХИЛОКСКИЙ    РАЙОН»

[bookmark: bookmark0]
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        27 декабря 2018 год                                                                 № 6-п
г. Хилок

О введении на территории муниципального района «Хилокский район» режима повышенной готовности

      Во  исполнение  постановления Губернатора Забайкальского края   от  24 декабря  2018  года  №  64 «О введении на территории  режима повышенной готовности  для органов  управления  и сил территориальной подсистемы  единой государственной  системы  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, в целях  организации контроля за устойчивым  функционированием объектов экономики, энергетики, жилищно-коммунального  хозяйства, социально значимых  объектов, а также  усиления контроля  за оперативной  обстановкой, своевременного  реагирования и недопущения  возникновения  аварийных и чрезвычайных ситуаций  в системе  жизнеобеспечения  населения      п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести в границах муниципального района «Хилокский район» с 28 декабря 2018 года режим повышенной готовности.
2.Рекомендовать главам городских и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Хилокского района:
         2.1.Организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления сил и средств муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Хилокский район».
        2.2 Привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах инфраструктуры.
        2.3. Проконтралировать наличие в полном объеме материалов и оборудования, необходимых для устранения аварий на объектах жизнеобеспечения
       2.4. Принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения.
       2.5.Создать семидневный запас топлива для бесперебойного функционирования котельных станций, обеспечивающих теплоснабжением объекты жизнеобеспечения населения.
       2.6. Подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии.
     2.7. В первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения, которые имеют операционные, реанимационные и родильные отделения.
     2.8.Обеспечить отслеживание оперативной обстановки на автомобильных трассах. При возникновении аварий и нарушения движения на      	автомобильных трассах своевременно информировать участников дорожного движения о происшествиях и проблемных участках дорог.
     2.9. Принять меры по оказанию медицинской помощи, обеспечению питания и обогрева лиц, попавших в дорожно-транспортные происшествия на удаленных от населенных пунктов участках дорог.
     2.10. Обеспечить работу телефонной связи населенных пунктов, объектов с круглосуточным пребыванием людей с единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) Хилокского района. Обо всех происходящих аварийных и чрезвычайных ситуациях незамедлительно сообщать в ЕДДС Хилокского района и Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.
    2.11. Руководителям предприятий и организаций, взять на контроль организацию мер  по недопущению возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций, а также приведению объектов в соответствие с требованиями пожарной безопасности.
      3.Подразделениям федеральной противопожарной службы по Хилокскому району организовать:
      3.1.Усиление контроля за соблюдением норм и требований пожарной безопасности.
      4.Отделу культуры и молодежной политики, отделу социальной защиты населения по Хилокскому району обеспечить силами руководителей организации при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей комиссионный осмотр помещений перед началом мероприятий. Осмотр помещений осуществлять в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности. В зальных помещениях обеспечить дежурство ответственных лиц, в помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым участием людей проводить только в светлое время суток. Не допускать нарушение установленных норм заполнения помещений людьми.
      5. Хилокской  дистанции электроснабжения:
      5.1.Откорректировать планы резервных источников энергоснабжения с учётом возможного отключения электроэнергии.
      5.2.Обеспечить наличие в полном объёме запаса ремонтного оборудования и материалов для своевременной ликвидации аварийных чрезвычайных ситуаций.
      6. ОМВД России по Хилокскому району обеспечить выполнение в полном объёме планируемых организационно-практических мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан.
      7.Настоящее постановление  опубликовать на официальном сайте муниципального  района  «Хилокский район» в  сети  Интернет.
      8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день с момента его подписания.
      9. Контроль за  исполнения  данного  постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района
«Хилокский район»                                                         Ю.Р. Шишмарёв